GABINETE DO VEREADOR RODRIGO ADOLFO SEMEDO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº.:                       /2024.

MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ESTUDANTES DA CIDADE DE ANCHIETA ES POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PELA PASSAGEM DO
SEU DIA(11 DE AGOSTO).

Rodrigo Adolfo Semedo, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

requer à mesa, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada moção de aplausos aos

estudantes da Cidade de Anchieta ES, por intermedio da Sec. de Municipal de Educação

na pessoa da Sr ª Maria Daniela Sartorio Marinho (secretária Municipal).

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Dia do Estudante é comemorado dia 11 de agosto. Nesta data, do ano de 1827, o Imperador D.

Pedro I instituiu no Brasil os dois primeiros cursos de ensino superior no país, nas áreas de ciências

jurídicas e ciências sociais, nas cidades de São Paulo e Olinda. A data celebra uma atividade dos

cidadãos, responsável pela busca por conhecimento, através do estudo constante sobre todas as

coisas que rodeiam e fazem parte da humanidade e do universo. Uma boa educação e ensino

escolar ajudam a dignificar, a formar uma sociedade sólida e com senso crítico apurado para

solucionar crises, além de formar profissionais qualificados. Ser estudante é muito mais que

cumprir uma rotina escolar. É se tornar uma pessoa completa, exercitar sua cidadania,

aprender a conhecer o mundo e as pessoas, contribuir para se compreender e modificar a

realidade. Considera-se estudante todo aquele que frequente alguma instituição de ensino, seja

uma escola, faculdade, curso técnico ou outro. Diante da passagem pelo dia do estudante,

parabenizo, através desta Moção de Aplausos, todos os estudantes da cidade de ANCHIETA ES.

                                                                       Plenário Urias Simões dos Santos, 13 de agosto de 2024.

                                                              RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-12T17:00:51-0300